
| Jaderná energetika | Nuclear power | Aтомная энергия |98

03/2012  www.allforpower.cz

Metrostav podá nabídku jako exkluzivní partner
společnosti Westinghouse. V čem budou spočí-
vat její přednosti?

Především v synergii zkušeností a schopností
obou firem. Westinghouse přichází s reaktory typu
AP1000, které jsou považovány za jedny z nejbez-
pečnějších. Tyto reaktory generace III+ mají navíc
hospodárný provoz, jsou cenově konkurenceschop-
né a získaly licenci od americké Jaderné regulační
komise (NRC) i britského regulačního úřadu. Měly
by tedy být dostatečně důvěryhodné i pro český
Státní úřad pro jadernou bezpečnost. Kritérium bez-
pečnosti je pro naši nabídku na prvním místě.

Metrostav na druhou stranu nabízí potřebné
schopnosti a kapacity k tomu, aby se stal doda-
vatelem stavební části projektu. Naše technologie
snesou srovnání s technologiemi vyspělých zahra-
ničních firem a řada našich metod je dokonce uni-
kátních. Navíc se nezaměřujeme pouze na vybra-
né oblasti, ale působíme v celé šíři stavebního
spektra. Už dávno nejsme úzce specializovaný
podnik, ale univerzální společnost, která vedle tra-
diční výstavby podzemních drah buduje mosty, sil-
niční i železniční tunely, vodohospodářské a prů-
myslové stavby, nemocnice a školy, rekonstruuje

historické památky a veřejné prostory. Samozřej-
mě se také zaměřuje na energetické projekty, jež
v kontextu partnerství hrají velmi důležitou roli. 

O kvalitách naší práce dále svědčí četná ocenění
za inovativní řešení na domácí i mezinárodní scéně,
například prestižní cena od Mezinárodní federace
konstrukčního betonu fib (Fédération internationale
du béton) za „Vynikající betonovou konstrukci při bu-
dování plavených tunelů na trase metra C“. 

Sdružení Westinghouse – Metrostav tedy
v tendru na dostavbu Temelína nabídne bezpeč-
nost, kvalitu, zkušenosti a důvěryhodnost. 

Přímou zkušenost se stavební části výstavby re-
aktoru AP1000 nemá v současnosti žádná česká
ani evropská firma. Jediným způsobem, jak zí-
skat potřebnou kvalifikaci v českých podmín-
kách, byla tedy až dosud výstavba podobných
energetických projektů. Jsou stavební práce na
těchto projektech opravdu podobné těm, které
bude vyžadovat dostavba Temelína?

Ano a rád bych zdůraznil, že některé postupy
jsou dokonce i plně přenositelné. Metrostav se v té-
to souvislosti může pochlubit výstavbou několika
konvenčních elektráren. Nedávno jsme ukon-
čili stavební práce na novém zdroji v Elektrárně
Ledvice a v současnosti dokončujeme stavební
práce v Elektrárně Počerady. Kromě toho jsme
vybudovali několik malých vodních elektráren. Díky

všem těmto stavbám naši zaměstnanci načerpali
spoustu cenných znalostí a schopností a jsou při-
praveni je plnohodnotně zúročit.

Tak rozsáhlá zakázka, jakou bude dostavba
jaderné elektrárny Temelín, ovšem zároveň vyža-
duje zkušenosti s velkými a technicky náročnými
projekty, při nichž může vyvstat řada nepředvída-
telných úkolů, které budou volat po efektivním
a originálním řešení. Metrostav se musel s podob-
nými zkouškami vyrovnat při současném budová-
ní traťových tunelů na prodloužení pražského
metra trasy V. A.

„V tendru na dostavbu Temelína
nabídneme bezpečnost, kvalitu,
zkušenosti a důvěryhodnost,“
říká Ing. Pavel Pilát, generální ředitel společnosti Metrostav a.s. Rozhodující fáze výběrového řízení na největší zakázku české historie se blíží a do
odevzdání nabídky tří zájemců o dostavbu schází už jen několik týdnů. Očekávání jsou veliká: dostavba třetího a čtvrtého bloku jaderné elektrárny
Temelín totiž může zvýšit energetickou nezávislost Česka a také oživit tuzemský průmysl. Při této příležitosti jsme požádali Pavla Piláta o rozhovor.   

Pavel Pilát - Absolvent Stavební fakulty
ČVUT, po studiu nastoupil u firmy Metrostav
(1983), kde prošel řadou funkcí. Začínal ja-
ko asistent hlavního stavbyvedoucího a po-
stupně se vypracoval na pozici zástupce ře-
ditele divize a následně obchodního ředitele.
V současné době vykonává funkci generální-
ho ředitele společnosti Metrostav a.s. Je čle-
nem představenstva Metrostav a.s. a členem
dozorčích rad Subterra a.s. a DDM Group,
a.s. Dále je členem představenstva Svazu
podnikatelů ve stavebnictví v ČR, členem Vě-
deckých rad Stavební fakulty ČVUT a Podni-
kohospodářské fakulty VŠE. Má autorizaci
ČKAI v oboru pozemní stavby

Elektrárna Ledvice - jedna z referencí společnosti Metrostav Betonování věží Elektrárny Ledvice

AFP_REDAKCE_03_12_R  6/1/12  11:26 PM  Stránka 98



210x280_1_KR.indd   1 5/10/2012   3:35:43 PM

AFP_REDAKCE_03_12_R  6/1/12  11:26 PM  Stránka 99



| Jaderná energetika | Nuclear power | Aтомная энергия |100

03/2012  www.allforpower.cz

Naši dělníci a technici si za velmi krátkou do-
bu dokázali osvojit razicí technologii TBM-EPB,
která je v Česku nasazena vůbec poprvé. Nebylo
to pro ně nic jednoduchého, protože se museli
přeškolit na úplně jiný druh práce. Nakonec ale
obstáli na výbornou, denní ražby dokonce předčily
očekávání výrobce štítů. Dostavbu Temelína proto
chápeme jako velkou výzvu, na kterou máme ka-
pacity i know-how.

V květnu podepsal Metrostav s Westinghousem
a Toshibou Cooperation agreement Smlouvu
o spolupráci. O jaký druh dohody se jedná? 

Je to dohoda o sdružení. Tato forma spolu-
práce se vyznačuje tím, že rizika i zisky projektu
sdílí všichni účastníci. Metrostav by tedy v přípa-
dě vítězství sdružení ve výběrovém řízení nevystu-
poval pouze v roli dodavatele stavební části, ale
v roli partnera.

V jakém rozsahu by se vaše sdružení v případě
vítězství obrátilo na české subdodavatele?

Vzhledem k tomu, že se Westinghouse řídí hes-
lem „nakupujeme tam, kde stavíme“, české subdo-
dávky - jak stavební, tak technologické - by tvořily je-
den ze základních stavebních kamenů celého díla.
Jeho zástupci opakovaně potvrdili, že celkový podíl
českých firem na projektu může být až 70 procent.
V případě úspěchu naší nabídky předpokládáme
účast široké škály firem působících na našem staveb-
ním trhu. Vedle toho jsou do nabídky zakomponovány

dodávky strojírenských a technologických firem,
včetně českých projektových organizací.

Dá se tedy tato obří energetická zakázka inter-
pretovat také jako šance pro české stavebnictví? 

Rozhodně, a nejen pro české stavebnictví, ale
pro celý český průmysl. Je pravda, že stavební trh
v Česku prožívá těžké časy. Staví se čím dál méně,

investice do náročných projektů jsou minulostí. Tak-
že dostavba Temelína by měla jednoznačně pozitiv-
ní vliv právě na tuzemské stavebnictví. Vzhledem
k tomu, že by přímo na projektu pracovalo až 3 000
lidí (a v návazných dodavatelských firmách dalších
10 až 15 000 zaměstnanců) by projekt měl přispět
k dalšímu rozvoji českého průmyslu.

(pr)

Snímek z výstavby paroplynové elektrárny Počerady

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
647 00 Brno
Tel.: +420 541 152 926
Fax: +420 541 153 044
msv@bvv.cz
www.bvv.cz/msv

10.–14. 9. 2012
Brno – Výstaviště

Stále se můžete přihlásit!

8. mezinárodní  
veletrh obráběcích  
a tvářecích strojů

54. mezinárodní 
strojírenský 
veletrh

MSV 2012

www.bvv.cz/msv

IMT 2012

INDiE
Partnerská zeME MSV

AFP_REDAKCE_03_12_R  6/1/12  11:26 PM  Stránka 100




